Czps. ADL A nr 122. Acta Consistorii Chelmensis R.D. Alexandri Antonii de Pleszowice et Przedziel Fredro, episcopi Chelemensis —, nec non acta causarum Curiae Episcopalis R.D A.A. Fredro et J.F. Szaniawski, episcoporum Chelemensium, ex annis 1721—1725 k. 105—106'; tytuł wpisu: Nova approbatio canonicatus novelli Zamoscii fundi Moreloviani.

Kop. 1. WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 1. Iura et fundationes 1750 s. 94—103; 2. Nr 102. Status capellae Ssmae Trinitatis. Decretum reformationis de anno 1751 s. 12—18; 3. Nr 43. Akta i dokumenty, dotyczące kanonii fundi Morelowski z lat 1723—1825 s. 20—24; 4. ADL Nr I-158. Decreta reformationum 1750—1751 s. 1644—1648.

Coram illmo ac rdmo dno Valentino Constantino Czulski, episcopo Claudiopolitano, suffraganeo¹ — in eius publica causarum audientia comparens personaliter illustris et adm. rdus Stanislaus Bylina², uti et tanquam ad canonicatum seu praebendam tituli Ssmae Trinitatis in Ecclesia Collegiata Zamoscensi situm per mgcam ac gnosam dnam Helisabeth Helenam Morelowską, pocillatricem Winnicensem³, dicti canonicatus neofundatricem, praesentatus principalis. In termino hodierno ex literis cridae debite, uti a tergo illius apparebat, executis et ex ambona in Ecclesia Collegiata Zamoscensi populo ad divina audienda congregato publicatis, intimatis legitime, proveniente et cadente, contumaciam omnium et singulorum sua ex adverso ius vel interesse aliquod ad dictam novam fundationem Morelovianam sese quovis modo vel titulo habere putantium et praetendentium, literis cridae citatorum, nec per se, nec per suum plenipotentem quemvis comparentium, accusavit, ac in ipsorum contumaciam, exhibito consensu Vblis Capituli Ecclesiae Collegiatae Zamoscensis in et super admissionem fundationis novae Morelovianae sub actu feria 4 post festum s. Thomae Apostoli proxima die 23 mensis decembris anno Domini 1722 celebrati⁴, nec non praesentatione authentica altae memo-

¹ W.K. Czulski, zob. dokum. nr 73 przyp. 1.

² Stanisław Bylina, zob. dokum. nr 81 przyp. 9.

³ Elżbieta Helena Morelowska, zob. dokum. nr 66 przyp. 4.

⁴ Zob. dokum. nr 81.

ratae mgcae dnae collatricis ac fundatricis eiusmodi novi canonicatus seu praebendae producta, petiti dictam foundationem una et consensum Vblis Capituli Zamoscensis admitti, in canonicatum erigi, summam 1000 flor. polon. in capitulo eodem repositam pro aedificando novo stallo priori et antiquo capitulari, ac anniversario pro se ac factis suis serio absolvendo approbari, obligari, ius patronatus suae mgcae dnae fundatricis stante vita sua reservari, post fata vero ipsius penes Vble Capitulum Ecclesiae Collegiatae Zamoscensis debere praesentari et ius collationis assignari adscribi, inviscerari, incorporari, mandari se praesentium ad dictum novum canonicatum institui ac investiri, robur authoritatis ordinariae ac perpetuae firmitatis pariter et decretum desuper necessarium apponi, literasque institutionis ac investiturae decerni et ex Cancellaria in forma solita extradi mandari, ac quod iuris et iustitiae erit statui, decerni, petiti et debita cum instantia supplicavit, salvo omni, cuius quidem consensus foundationis tenor talis, qui sequitur:

(Nastepuje dokument Kapituły Zamojskiej nr 81).

Qui illmus ac rdmus dñus episcopus Claudiopolitanus, suffraganeus, archidiaconus, vicarius in spiritualibus et officialis generalis pro tribunali, ut supra, sedens et audita instantia adm. rdi Stanislai Bylina iusta et rationi consona, viso quoque consensu Vblis Capituli Zamoscensis, sub actu feria 4 post festum s. Thomae Apostoli proxima anno Domini 1722 die 23 mensis decembriis celebrati, in et super admissionem novi canonicatus seu praebendae per mgcam et gnosam dnam Elisabeth Helenam Morelowska, pocillatricem Winnicensem, dicti canonicatus Moreloviani fundatricem et collatricem, nec non praesentatione sibi ab eadem mgca pocillatrice et fundatrice originaliter data et exhibita, tum quoque literis cridae ex Cancellaria praesenti emanatis, debiteque uti a tergo illarum apparebat executis, et ex ambona in Ecclesia Collegiata Zamoscensi populo ad divina congregato post concionem die dominico, quae erat 10 mensis et anni currentium publicatis et intimatis, aliis visis, audiendis punctisque clausulis, articulis, nexibus, conditionibus, ligamentis in eodem consensu Vblis Capituli Zamoscensis impositis, expressis, consideratis, ante omnia omnes et singulos sua ex adverso ius, vel interesse aliquod quovis modo vel titulo ad dictam novam foundationem canonicatus Moreloviani se habere vel praetendere putantes et praetendentes, dictis literis cridae citatos, nullatenus nec per se, nec per sous quosvis plenipotentes cum aliquibus obiectionibus, si et in quantum alias habere praesumant, comparentes, diutius ultra horam solitae audiencei usque ad occasum solis expectatos, eosdem omnes et singulos contumaces reputavit, ac in eorundem omnium et singulorum contumaciam praelibatam foundationem Morelovianam, per Vble Capitulum Zamoscense suspectam et per consensum receptam, ut in documentis authenticis iudicialiter exhibitis, obsigillatis et subscriptis producebatur. Christi nomine invocato, ad augendum maiorem cultum divinum et promovendum, admisit, approbavit, confirmavit, ratificavit, libertati et immunitati ecclesiasticae adscripsit, fundationi novellae et consensui capitulari incorporavit, invisceravit in canonicatum novellum erexit, summam 1000 flor. polon. per eandem mgcam dnam Morelowska, pocillatricem et fundatricem memorati canonicatus Moreloviani Vblis Capituli reponendam, dispositioni capitulari pro anniversario annuali absolvendo, tam stante illius fundatricis vita et eiusdem novi canonici successoribus, post vero sera ipsorum fata pro animabus illorum applicando consensit et ratificavit, novum stallum simile prioribus applicante aedicare

ad ornamentum tam Insignis Ecclesiae consensum praebuit. Ius patronatus, stante vita ipsius magiae collatricis et fundatricis et praesentandi novum canonicum reservavit, post sera ipsius fata Vbli Capitulo Zamoscensis Collegiatae aliam personam habilem et idoneam idque academicam praesentandi facultatem tribuit. Modernum vero adm. rдум Stanislaum Bylina, legitime praesentatum ad praefatum novellum canonicatum, emissa prius ab eodem iuxta praescripta sacri Concilii Tridentini tum et bullae Pii papae IV super catholicae fidei professione praestanda⁵, deque obedientia et reverentia illmo dno loci ordinario, nunc et pro tempore existenti, canonice intranti eiusque illmo officio exhibenda per manum suarum capiti eius impositionem instituit ac investivit, curam administrationemque spiritualium et regimen temporalium rerum plene ipsi commisit, stallum in choro insimul et semel cum praelatis et canonicis huiusmodi Ecclesiae Collegiatae Zamoscensis, vocem activam et passivam in capitulo iuxta praedicta assignandum constituit, assignavit, ac in perpetuum assignat, constituit, literasque institutionis ac investiturae in forma solita ex Cancelleria extradere iniunxit, ac ita dixit, statuit, ordinavit, erexit, approbavit, decreta approbationis suaee perpetuae ad praemissa mediante. Praesentibus ——.

Nr 83

Przekazanie patronatu kanonii fundi Rutowski Kapitule Zamojskiej.

Zamość, 3 IV 1731.

Or. nie znany.

Kop. 1. WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 414. *Acta capitulorum. Vol. 2 (1711–1749) s. 108* (w j. łac. wlg or. oblatowanego do akt kapitułnych 3 IV 1731); 2. ADL A nr 107. *Acta iudicaria et episcopalia R.D. Ioannis Felicis Szaniawski, ep. Chełm. (1731–1733) k. 107–108* (w transumpcie biskupa Szaniawskiego z 3 IV 1731 z nieznaczonymi zmianami w formularzu).

Laudetur Iesus Christus. Universis et singulis, komu wiedzieć należy, niemiejszym moim pisaniem facio, iż ja, lubo circa erectionem canonicatus novi fundacyjej mojej za przyłączeniem 2 tysięcy pol. zł legationis gnosti Choynacki w kaplicy Annuntiationis, a przedtym s. Casimiri confessoris ad sacristiam, za consensem Vblis Capituli ius collationis circa erectionem miastu Zamościowi zapisałem wiecznymi czasy¹. Jednak teraz ex magnis et iustis rationibus animum meum permoventibus, matura deliberatione super hoc praehabita, respektując na Vblis Capituli affekt mnie świadczony nieodmiennie i beneficia, iż ten canonicatus potiori parte fundowany jest na sumie 2 tysięcy zł pomienionych per Vble Capitulum ustąpionej, mojej zaś sumy jako to złotych tysiąc u mieszkańców skierbieszowskich do tej kanonii należące prawie przepadły; druga zaś suma na kamienicy Arakielowiczowskiej in circulo miasta Zamościa złotych to jest 800, dico ośmset, ode mnie daną i do tej kanonii inkorporowaną mało co fruktyfikuje; suma tylko złotych 1200 na synagodze turbińskie najpewniejsza, dlatego in vim wdzięczności Vbli Capitulo powinnej, revocando pierwszy w erekcyjnej zapis już nie miastu, ale Vbli Capitulo Zamoscensi ius collationis in perpetuum pro viris academicis et etiam vicariis emeritis pro beneplacito zapisuję irrevocabiliter; jakom się z tym tempore generalis capituli, die 3 mensis aprilis anno Domini 1731 celebrati, już ogłosił

⁵ W wykonaniu przepisów soboru trydenckiego pap. Pius IV, w bulli *Iniunctum nobis apostolicae* z 13 XI 1564 r., przepisał składanie wyznania wiary.

¹ Zob. dokum. nr 58.

i oświadczył i prosił instantius, aby to pro grato przyjęli, co firmum, ratum et inviolabile chcę mieć na zawsze; na co się podpisuję w Zamościu w rezydencyjej mojej, a po tym in facie totius Vblis Capituli do rąk własnych perillis et rdmi praesidentis oddaję. Anno et die, quibus supra 1731. Stanislaus Rutowski, canonicus Zamoscensis². Hoc scriptum in generali capitulo productum, oblatum, susceptum, subscribo. M. Thomas Ormiński, UID decanus Zamoscensis praesidens capituli³.

Nr 84

Biskup Szaniawski potwierdza przekazanie praw patronackich do kanonii fundi Rutowski.

Zamość, 3 IV 1731.

Jan Feliks Szaniawski, biskup chełmski, na prośbę ks. Stanisława Rutowskiego, fundatora kanonikatu fundi Rutowski, przenosi prawa patronackie tegoż kanonikatu z rady miejskiej w Zamościu na Kapitułę Kolegiacką.

Czps. ADL A nr 107. Acta iudicaria et episcopalia R.D. Ioannis Felicis Szaniawski, ep. Chełm. a die 5 I 1731 ad 4 XI 1733 k. 106'—108'.

Coram illmo et rdmo dno Ioanne Felice Szaniawski, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopo Chelmensi, abate commendatario Wąchocensi¹ in eius publica causarum audiencia comparens personaliter illustris adm. rdus Albertus Zieliński, canonicus² et procurator Vblis Capituli Ecclesiae Insignis Collegiate Zamoscensis, suo et totius praedicti capituli nomine principalis, in termino ex literis cridae seu edicti publici in vim citationis generalis exportatis, debite ut a tergo illarum apparebat executis, contumaciam spectabilium et famatorum iudicis advocati, consulis, scabini totiusque magistratus civitatis fortalitii Zamoscensis et aliorum quorumvis ius patronatus collationis et praesentandi ad canonicatum fundationis Rutovscianaee Ecclesiae Insignis Collegiate Zamoscensis se habere putantium ac praetendentium, dictis cridae literis citatorum ex adverso principalium, quatenus non comparentium, accusavit, idque eorum contumaciam exhibita et producta inscriptione donationeque iuris patronatus [k. 107] collationis et praesentandi ad canonicatum, non ita pridem in ecclesia Insignis Collegiate Zamoscensis ab illmo et rdo Stanislawo Rutowski fundatum³, in rem Vblis Capituli Zamoscensis per eundem canonicum fundatorem, idque sub tempus congregatioonis capitularis pro festo Annuntiationis Beatissimae Virginis Mariae, die scilicet tertia et sequenti mensis aprilis anno currenti 1731 Zamoscii celebrata (praevia revocatione et abrenuntiatione cuiusdam declarationis sive donationis dicti iuris collationis et praesentationis in rem magistratus Zamoscensis gesta) facta, eandem authitate ordinaria in omnibus suis punctis approbari, praedictumque ius patronatus et collationis canonicatus Zamoscensis fundationis Rutovscianaee ad

¹ Stanisław Rutowski, zob. dokum. nr 52 przyp. 5.

² Tomasz Franciszek Ormiński studiował w Krakowie i Padwie; doktor medycyny i filozofii, profesor medycyny (1694). Po śmierci żony Teresy Krobskiej przyjął święcenia kapłańskie (1709); prepozyt w Tarnogrodzie, kanonik (1707) i dziekan infułat zamojski (1724). Zmarł 20 V 1735. Wiadomość o profesorach s. 46—47, 166—168.

¹ Jan Feliks Szaniawski, początkowo biskup pomocniczy lwowski (1721—1725), a następnie biskup chełmski (1725—1733). Przed samą śmiercią otrzymał nominację na biskupstwo wileńskie. Zmarł w r. 1733.

² Wojciech Zieliński, zob. dokum. nr 81 przyp. 6.

³ Stanisław Rutowski, zob. dokum. nr 52 przyp. 5.

solum unicum Vble Capitulum, et non ad magistratum Zamoscensem in perpetuum spectare eodemque uti, frui et potiri debere declaravit, literasque approbationis, declarationis et alias de super necessarias decerni et extradi mandari, debita cum instantia postulavit. Cuius quidem donationis iuris patro-natus tenor de verbo ad verbum est eiusmodi:

(*Następuje dokument nr 83.*)

[k. 108] Qui illmus excelamus et rdmus dnis episcopus supradictus, sedens et auditis praemissis, visis literis cridae debite executis, attento termino legitimo citatos suprascriptos diutius ultra horam sua causarum audiencentia expectatos et nullatenus comparentes, contumaces reputavit, inque eorum contumaciam visa et lecta dotatione memorati iuris patronatus et collationis canonici-catus Zamoscensis ab illustri et adm. rdo Stanislao Rutowski fundati, in rem Vblis Capituli Zamoscensis die 3 mensis aprilis anno currenti 1731 facta, manu eiusdem donatoris illustris Rutowski propria subscripta et sigillo illius munita in capitulo Zamoscensi die et anno supra scriptis producta, accepta et manu perillis et adm. rdi Thomae Ormiński⁴, eiusdem capituli pro tunc praesidentis, subscripta, eandem authoritate sua ordinaria in omnibus punctis suis approbandam, confirmandam et ratificandam esse duxit, uti quidem approbavit, confirmavit et ratificavit, robur authoritatis suae ordinariae et perpetuae firmitatis apposuit, praedictumque ius [k. 108'] patronatus et collationis canonici-catus Zamoscensis fundationis Rutovscianae ad solum unicum Vble Capitulum Zamoscense, et non ad magistratum Zamoscensem, aut alium quemquam in perpetuum spectare, illo uti, frui et potiri debere declaravit, literasque approbationis, confirmationis et declarationis et alias de super ne-cessarias decrevit et extradi mandavit, praesenti suo decreto ad praemissa mediante.

Nr 85

Fundacja kościoła św. Katarzyny w Zamościu.

Zwierzyniec, 13 VII 1737.

Tomasz Antoni Zamoyski zapisuje na rzecz kościoła św. Katarzyny w Za-mościu półłanek, zwany Krakowski, łąkę, przymiarek we wsi Kalinowice, rolę, zwana Żarnowskich, we wsi Janowice oraz rolę Niwkę koło St. Zamościa. Kapelani tegoż kościoła będą zobowiązani do odprawienia 12 mszy św. w roku w intencji fundatora. Prawa prezenty i patronatu fundator rezerwuje dla siebie.

Or. nie znany.

Kop. 1. ADL A nr 128. Acta Consistorii et Officii Generalis Chelmensis R.D. Iosephi Eustachii Szembek, ep. Chelm. in annis 1739—1749 conscripta k. 471'—472' (Wlg or. w transumpcie ks. J.A. Trębińskiego z 16 VI 1749); 2. Nr I-158. Decreta reformationum 1750—1751 s. 1958—1959; 3. WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 62. Status collegii vicariorum 1766 s. 107—108; tytuł wpisu: Fundatio beneficii s. Catharinæ in suburbio Zamoscensi existentis cum iuribus et dotacionibus suis per perillem M. Balthasarum Dulewski, canonicum Zamoscensem ad acta visit. circa annum 1765 expeditae porrecta; 4. Nr 353. Informatio de statu antiquo et moderno ecclesiae sub titulo s. Catharinæ V.M. in suburbio Ianoviensi, ad praesens Lublinensi vocitato a.D. 1796 s. 2—3.

⁴ Tomasz Ormiński, zob. dokum. nr 83 przyp. 3.

Ad perpetuam rei memoriam maioremque Dei maximi gloriam et s. Catharinae virginis et martyris cultum et venerationem, ecclesiae decus et ornamentum, ad augendam populi erga eandem devotionem, de bonis meis haereditariis, providentia divina mihi ad disponendum, conservandum concessis, ecclesiam sive capellam ad Ecclesiam Collegiatam Zamosensem meam spectantem, in fundo meo prope sitam, ego Thomas Antonius in Zamoście Zamoyski, haeres ordinatus, Płoskieroviensis etc. capitaneus¹, sola ductus pietate et pia intentione, ut maior accrescat cultus divinus et devotio populi erga s. Catharinam v. et m., uti coelestis sapientiae praesidem, praedictam ecclesiam sive capellam in animo meo dotare et erigere institui, prout de facto praeter fundos ad hanc ecclesiam coemptos, vel qualicunque modo ex pietate concessos ad tempus fundos. Et primo laneum agri, dictum Krukowski, in villa Kalinowice², inter metas ab una quartae partis agri dicti Czaykowska, ab altera vero expulsorii cum gaza et laborioso Mathia Mazur ibidem existente situm, cum prato ad eundem medium laneum ex opposito spectante, incipiendo a pratis usque ad viam publicam Kubieszowska sese protendentem, una cum adiacentia alias Przymiarek ad eundem medium laneum agri pertinente in villa Kalinowice, inter metas ab una agrorum Kalinovicencium, ab altera Czaykowskie sita, in longum ad locum Poprzeczka eorundem. Deinde secundo in argula mea Ianovicensi³ curiali fundum dictum Żarnoscensium, sese oblique tendente ad fundum Reynerbergierowskie protendentem, in latum vero ab agris eorundem suburbanorum usque ad fossam alias rów, cum pratulis, situm et iacentem. Ac tertio in eadem argula mea Ianovicensi particulam agri, alias Niwkę, penes particularium publicum ad Stary Zamość⁴ situm metis et semitis rotundaliter in monticulo angulari distinctam et dislimitatam, una cum prato ex opposito eiusdem particula agri iacente, cum usu fructu omnique emolumento ex iisdem fundis et pratis habitis et habendis, erigo et applico, dono et assigno perpetuo et in aevum praedictae ecclesiae eiusque capellano canonice installato et installatis. Sed ut mea dotatio et erectio spiritualis recompensatione et gratitudine non careat, a me modernum praesentatum et praesentandum eiusque succedaneos capellanum et capellanos dictae ecclesiae ad duodecim missas absolvendas, id est quolibet mense unam missam absolvendam, de conscientia et stricta in Dei iudicio reddenda ratione obligo, ut intentionem meam meorumque successorum quoad vixero in memento vivorum, in memento vero mortuorum pro animabus successorum meorum suffragiis parentibus, absolvat et applicet. Et quoniam praedicta ecclesia sine debita dotatione et erectione ad hoc tempus existebat, cuius cura a Vbli Capitulo meo Zamosensi committebatur uni ex vicariis rdo presbytero, tandem et literae presentationis eisdem adm. rdis vicariis a Vbli Capitulo extradebatur, modo autem cum habeat suam dotationem et erectionem collatio et ius praesentandi personas ex utroque collegio idoneas et de ecclesia bene meritas, penes me et successores meos, ut primo fundatores, reliquo pro semper. Hanc igitur dotationem et erectionem ac in ea omnia et singula rata, firma in futurum pro me et successoribus meis promitto et spondeo; propter maius robur manu mea sigillum subscribo, petens illum loci ordinarium, quatenus erectionem approbare velit. Datum in re-